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Кратко об авторе руководства 

Эльдар Фархадов – юрист и экономист с 17-летним опытом в области налогового и 

трудового права. Он имеет опыт работы в финансовом, банковском и государственном 

секторе. 

В 2018 году по Японской Правительственной программе Молодые лидеры получил степень 

магистра государственного управления в Национальном институте политических 

исследований (GRIPS) в Токио, которая входит в один из лучших университетов мира в 

области государственной политики. Во время учебы в Японии он участвовал в различных 

семинарах, мероприятиях, посвященных новейшим проблемам общественной политики и 

политики безопасности, международных отношений и экономики. 

Также, он имеет высшее экономическое и юридическое образование. 

Настоящее руководство разработано для использования заинтересованными лицами, в 

особенности для потенциальных инвесторов и бизнес сообществ.  
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Цель и задача исследования 

Главная задача данного отчета заключается в сборе подробной качественной и 

количественной информации о существующем режиме предоставления инвестиционных 

стимулов и создание полного их реестра, которая может быть использована для 

последующей разработки и реализации программы реформ по улучшению 

инвестиционного климата в стране. Также подобная информация может быть использована 

в качестве открытого ресурса для баз данных и справочников, улучшающих прозрачность 

предоставления стимулов. На данный момент анализ и рекомендации носят общий характер. 

Чтобы в дальнейшем сделать углубленное изыскание и его оценку, необходимо разработать 

определенную целевую программу исследований стимулирования, в частности, для 

проведения анализа затрат и выгод. 

Данные и область исследования 

Для каждого элемента реестра инвестиционных стимулов были собраны следующие 

данные: цель, правовая база, уровень органов власти, доступ к информации о стимулах, 

критерии предоставления, мониторинг и срок действия стимула. 

Учитывая, что аналогичное исследование в стране проводилось в 2015 года, и большая 

часть нормативных правовых актов, регламентирующих инвестиционные стимулы 

утратили силу или в них были внесены изменения и дополнения.  

Реестр включает все виды стимулов и охватывает два уровня государственного управления: 

республиканский и местный. Каждая горизонталь власти имеет свои цели, правовые основы 

и систему предоставления стимулов. 

Методология 

Данные, полученные в ходе составления реестра стимулов, основаны на обзоре 

законодательства Кыргызской Республики и информации, предоставленной различными 

органами государственной власти. 18 органам государственной власти были разосланы 

анкеты с просьбой предоставить подробную информацию об имеющихся налоговых и 

таможенных льготах, финансовых преференциях, дисконтированных услугах, грантах, 

субсидиях, ссудах, сборах и платежах из государственного бюджета в пользу частных 

предприятий. Одновременно была проведена экспертиза законодательства и нормативной 

правовой базы для каждого вида стимула. 

Определение инвестиционных стимулов 

Инвестиционные стимулы это «измеримые экономические преимущества, 

предоставляемые правительствами стран конкретным предприятиям или группам 

предприятий для привлечения инвестиций в приоритетные сектора или регионы, или для 

изменения характера инвестиций». Эти преимущества могут быть как фискального 

(налоговые льготы), так и нефискального характера (гранты, кредиты или субсидии для 

поддержки развития бизнеса или повышения конкурентоспособности). 
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Общая информация 

В Кыргызской  Республике установлена либеральная законодательная система в области 

защиты прав иностранных инвесторов. 

«Основные принципы государственной инвестиционной политики, направленные на 

улучшение инвестиционного климата в республике и стимулирование привлечения 

отечественных и иностранных инвестиций, посредством предоставления справедливого, 

равного правового режима инвесторам и гарантии защиты привлеченных ими инвестиций 

в экономику Кыргызской Республики» определены Законом Кыргызской Республики «Об 

инвестициях в Кыргызской Республике» от 27 марта 2003 года № 66. Частью 7 статьи 4 

настоящего закона, установлено, что инвесторам, осуществляющим инвестиции в 

приоритетных отраслях экономики и социальной сфере, а также на определенных 

территориях республики, в соответствии с государственными программами (проектами) 

развития могут быть предусмотрены инвестиционные льготы в соответствии с 

законодательством Кыргызской Республики. Однако, в законе не предусмотрен порядок 

определения инвестиционных стимулов и условия их предоставления, а также отсутствуют 

четкие ссылки на  соответствующие нормативные правовые акты.  

Следует отметить, что на сегодняшний день уполномоченные органы разрабатывают новый 

проект Закона Кыргызской Республики «Об инвестициях в Кыргызской Республике». 

В Кыргызской Республике иностранные граждане имеют права и обязанности, а также 

право на свободное передвижение по всей территории Кыргызской Республики, наравне с 

гражданами Кыргызской Республики, кроме случаев, установленных законодательством  

Кыргызской Республики.  

Уполномоченные государственные органы и должностные лица не должны вмешаться в 

экономическую деятельность, права и законно признаваемые интересы инвесторов. Вместе 

с тем, должностные лица Кыргызской Республики, не соблюдающие вышеуказанную 

норму, несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. 

Инвесторам, осуществляющим инвестиции на территориях с особым инвестиционным 

режимом в приоритетных отраслях экономики и социальной сферы в соответствии с 

государственными программами (проектами) развития, могут быть предусмотрены 

определенные финансовые обязательства государства в рамках гарантий по 

инвестиционным проектам, закрепленных в инвестиционных соглашениях, в случае 

нанесения ущерба в результате неправомерных действий/бездействия государственных 

органов при рассмотрении споров, возникших из-за противоречий в законодательстве1. 

Для территорий с особым инвестиционным режимом государство предоставляет 

финансовые обязательства по защите инвестиций, и эти обязательства утверждаются 

Кабинетом Министров Кыргызской Республики2. 

 
1 Часть 2 статьи 41  Закона КР «Об инвестициях в Кыргызской Республике» 
2 Постановление Кабинета Министров КР от 18 февраля 2022 года № 88 
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Налогообложение и другие платежи в пользу государства 

С начала 2022 года в Кыргызской Республике действует новая редакция Налогового 

кодекса. 

В Кыргызской Республике установлены общегосударственные налоги и местный налог. 

Общегосударственные виды налогов обязательны к уплате на всей территории Кыргызской 

Республики, а местные налоги вводятся в действие нормативно-правовыми актами местных 

кенешей в пределах их полномочий, которые обязательны к уплате на территориях 

соответствующих административно-территориальных единиц. 

 

Дополнительно  устанавливаются обязательные неналоговые платежи, такие как 

таможенные и государственные пошлины, взносы по государственному социальному 

страхованию, сборы за загрязнение окружающей среды и удержание лицензии, отчисления 

в местные бюджеты, на развитие отрасли связи и на развитие, содержание инфраструктуры 

местного значения и т.д.  
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Результаты анализа реестра инвестиционных стимулов 

Ниже приводятся результаты количественного анализа стимулов, применяемых в 

Кыргызской Республике (далее - КР). 

 

Сбор информации  

 

В ходе анкетирования были опрошены 18 респондентов, из них 12 министерств, 6 

государственных служб, агентств и государственный фонд. Параллельно был проведен 

анализ и экспертиза основных нормативно-правовых актов, регламентирующих 

инвестиционную деятельность в КР: 

 

➢ Налоговый кодекс КР от 18 января 2022 года № 3;  

➢ Кодекс КР о неналоговых доходах от 10 августа 2018 года № 90; 

➢ Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;  

➢ Трудовой кодекс КР от 4 августа 2004 года № 106;  

➢ Земельный кодекс КР от 2 июня 1999 года № 45;  

➢ Гражданский кодекс КР от 8 мая 1996 года № 15, часть 1;  

➢ Гражданский кодекс КР от 5 января 1998 года № 1, часть 2;  

➢ Закон КР «Об инвестициях в Кыргызской Республике» от 27 марта 2003 года № 66;  

➢ Закон КР «Об инвестиционных фондах» от 26 июля 1999 года № 92;  

➢ Закон КР «О государственно-частном партнерстве» от 11 августа 2021 года № 98  ;  

➢ Закон КР «О рынке ценных бумаг» от 24 июля 2009 года № 251;  

➢ Закон КР «Об акционерных обществах» от 27 марта 2003 года № 64;  

➢ Закон КР «О концессиях и концессионных предприятиях в Кыргызской Республике» от 

6 марта 1992 года № 850-XII; 

➢ Закон КР «О свободных экономических зонах в Кыргызской Республике» от 11 января 

2014 года № 6; 

➢ Закон КР «О тарифах страховых взносов по государственному социальному 

страхованию» от 24 января 2004 года № 8; 

➢ Закон КР «О Парке высоких технологий Кыргызской Республики» от 8 июля 2011 года 

№ 84. 

 

В процессе проведения мониторинга было определено, что основная часть стимулов и 

преференций для инвесторов предоставляются на республиканском уровне и 

предусмотрены в налоговом законодательстве. На местном уровне налоговые льготы 

предоставляются на налог на имущество. Согласно проведенному анализу в Кыргызской 

Республике насчитывается 138 наименований стимулов, которые распределены в 

следующем порядке. 

 

1) Налоговые стимулы, предусмотренные Налоговым Кодексом КР (далее – НК КР) – 132  

Освобождение от налога прибыль 12 

Вычеты из налога на прибыль 15 

Поставки,  32 

Товары и услуги,  освобожденные от НДС 32 

Поставки (работы) с нулевой ставкой НДС  5 

Уменьшение суммы НДС на 80 процентов 2 

Импортируемые товары, освобожденные уплаты акциза 3 

Освобождение от уплаты налога за пользование недрами  7 

Освобождение от налога с продаж  12 

Не являются объектом налогообложения налога с продаж 6 

Льготы и освобождения по подоходному налогу  3 



6 

 

Льготы и освобождения по налогу на имущество 3 

 

2) Две льготы на таможенные платежи. 

3) По одной в рамках закона КР «Об инвестициях в Кыргызской Республике», «О 

государственно-частном партнерстве в КР» и «О свободных экономических зонах в КР». 

4) Льготы на страховые взносы – 1. 

 

 
 

 

Примечание: в приложении №1 подробно описаны виды стимулов и льгот 
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Приложение 1. Вычеты, освобождения, нулевые ставки по налогообложению 

I. Освобождается от налогообложения прибыль: 

1) благотворительной организации; 

2) общества инвалидов, организаций и индивидуальных предпринимателей, у которых 

инвалиды (кроме лиц с инвалидностью 3 группы общего заболевания) составляют не 

менее 50 процентов от общего числа занятых, и их заработная плата составляет сумму не 

менее 50 процентов от общего фонда оплаты труда. Перечень данных обществ, 

организаций и индивидуальных предпринимателей определяется Кабинетом Министров; 

3) сельскохозяйственного производителя; 

4) сельскохозяйственного кооператива; 

5) кредитного союза; 

6) учреждения уголовно-исполнительной системы Кыргызской Республики; 

7) дошкольных образовательных организаций (детских садов, созданных на основе 

частной формы собственности); 

8) общеобразовательных организаций, созданных на основе частной формы 

собственности; 

9) машинно-тракторной станции; 

10) новых производителей электрической и тепловой энергии, газа и возобновляемого 

топлива в газообразном состоянии, жидкого биологического топлива, полученных в 

результате использования возобновляемых источников энергии в течение 5 лет с момента 

ввода в эксплуатацию объектов имущества энергетических установок на основе 

использования возобновляемых источников энергии; 

11) торгово-логистического центра сельскохозяйственного назначения; 

12) налогоплательщика, зарегистрированного и осуществляющего деятельность в 

преференциальных приграничных населенных пунктах. 

 

II. Вычеты из налога на прибыль в налоговом законодательстве означают расходы 

налогоплательщика, понесенные им в процессе получения дохода и вычитаемые из 

его совокупного годового дохода для определения налогооблагаемой базы (объекта 

обложения). К ним относятся: 

1)  расходы в пределах технологических норм потерь сырья и материалов в процессе 

производства товаров; 

2) расходы при служебных командировках и представительские расходы; 

3) расходы на обучение, подготовку и переподготовку кадров; 

4) процентные расходы; 

5) расходы на инновационную деятельность; 

6) резерв на геологоразведочные работы; 

7) расходы на приобретение основных средств, нематериальных активов и товарно-

материальных запасов; 

8) суммы амортизационных начислений по основным средствам; 

9) расходы на ремонт основных средств; 

10) суммы страховых взносов по государственному социальному страхованию; 

11) убытки, возникающие при реализации ценных бумаг; 

12) перенос убытков, связанных с экономической деятельностью; 

13) суммы резервов на покрытие потенциальных потерь и убытков; 

14) расходы на благотворительность; 

15) сумм налогов; 

 

III. К поставкам, освобожденным от НДС относятся: 

1) поставка недвижимости; 

2) поставка сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки; 

3) поставка коммунальных услуг; 
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4) поставка товаров, услуг и лекарственных средств, изделий медицинского назначения в 

сфере медицинской и ветеринарной деятельности; 

5) поставка специализированной организацией, независимо от ее формы собственности, 

услуги по технологическому присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения; 

6) финансовые услуги; 

7) поставка товаров, связанных с операциями по исламскому финансированию; 

8) поставка товара, связанного с финансовыми услугами; 

9) услуги по страхованию; 

10) услуги по пенсионному обеспечению; 

11) транспортные услуги; 

12) поставка учебных пособий и школьных принадлежностей, научных изданий на 

государственном языке; 

13) переработка давальческого сырья, помещенного под таможенные процедуры 

переработки товаров на таможенной территории и переработки товаров для внутреннего 

потребления; 

14)  услуги по гарантийному ремонту; 

15) поставка товаров на территории таможенного склада; 

16) поставка средств идентификации, а также услуг по выдаче и генерации кодов 

маркировки товаров; 

17) поставки благотворительных организаций; 

18) поставка услуг дошкольными образовательными организациями и 

общеобразовательными организациями, созданными на основе частной формы 

собственности; 

19) поставка товаров, работ и услуг исправительными учреждениями и предприятиями 

уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Кыргызской Республики; 

20) поставка технологий, оборудования и его комплектующих, отвечающих требованиям 

энерго- и ресурсоэффективности; 

21) приватизация; 

22) поставка частными медицинскими организациями услуг гемодиализа лицам с 

хронической почечной недостаточностью в терминальной стадии; 

23) поставки, осуществляемые некоммерческими организациями; 

24) поставка на безвозмездной основе; 

25) поставки минеральных удобрений и средств химической защиты растений; 

26) поставка сельскохозяйственной техники, производимой на предприятиях Кыргызской 

Республики; 

27)  поставка транспортных средств с годом выпуска до 5 лет, приводимых в движение 

только электрическим двигателем; 

28) поставка и экспорт металлосодержащих руд, концентратов, сплавов и аффинированных 

металлов; 

29) поставки, осуществляемые частным партнером и (или) проектной компанией в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики о государственно-частном 

партнерстве; 

30) поставка реактивного топлива для заправки воздушных судов, осуществляющих 

международные воздушные перевозки; 

31) поставка товаров или работ согласно договору о социально значимом объекте; 

32) другие поставки, освобожденные от НДС. 

 

Перечень товаров, подлежащих освобождению от уплаты НДС при поставке и импорте 

на территорию Кыргызской Республики утвержден постановлением Кабинета 

Министров КР «О мерах по реализации требований статей 289, 297, 298 и 299 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики» от 11 марта 2022 года № 131. 

 

IV. От уплаты НДС освобождаются следующие товары и услуги: 
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1. Освобождаются от уплаты НДС следующие товары, импортируемые на территорию 

Кыргызской Республики: 

1) ценные бумаги, бланки паспортов и удостоверений личности гражданина Кыргызской 

Республики установленного образца; 

2) специализированные товары для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

3) учебные пособия и школьные принадлежности, научные издания; 

4) товары, по которым предусмотрено освобождение от уплаты НДС в рамках таможенных 

процедур, определенных регулирующими таможенные правоотношения международными 

договорами и актами, составляющими право ЕАЭС, и законодательством Кыргызской 

Республики в сфере таможенного дела; 

5) научное оборудование геологических (геофизических, геодезических) экспедиций по 

измерению и контролю сейсмической обстановки; 

6) марки акцизного сбора, средства идентификации и валюта, кроме используемой в 

нумизматических целях; 

7) для оказания помощи при ликвидации последствий стихийных бедствий, вооруженных 

конфликтов; 

8) в качестве гуманитарной помощи и/или грантов в порядке, определяемом Кабинетом 

Министров; 

9) по договору о социально значимом объекте, в порядке и на условиях, установленных 

частью 2 статьи 295 НК КР; 

10) для официального пользования дипломатическими представительствами и 

консульскими учреждениями иностранных государств и международными организациями, 

а также для личного пользования дипломатическими агентами, включая членов их семей, в 

соответствии с международными договорами; 

11) детское питание; 

12) природный газ; 

13) лекарственные средства, в том числе вакцины и лекарственные средства для животных, 

медицинские изделия, а также исходные материалы, используемые в производстве 

лекарственных средств; 

14) специализированные товары для строительства и реконструкции стекловаренной печи 

и конвертера (ферросплавной печи); 

15) банковское оборудование (банкоматы, платежные терминалы и банковские киоски) – 

до 1 января 2024 года. 

Банковское оборудование, оснащенное системами доступности для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по зрению – до 1 января 2026 года; 

16) электроэнергия; 

17) транспортные средства с годом выпуска до 5 лет, приводимые в движение только 

электрическим двигателем, классифицируемые Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности ЕАЭС (далее – ТН ВЭД) в товарных позициях 870240 

и 870380, а также запасные части к ним; 

18) оборудование для заряда электричеством транспортных средств, приводимых в 

движение только электрическим двигателем, классифицируемое в товарных позициях ТН 

ВЭД 8504 40 550 0 и 8504 90 980 0; 

19) реактивное топливо, импортируемое топливозаправочными организациями в качестве 

бортовых припасов для заправки воздушных судов, осуществляющих международные 

воздушные перевозки; 

20) специализированные товары и оборудование, предназначенные для строительства 

энергетических установок на основе использования возобновляемых источников энергии; 

21) комплектующие части, предназначенные для производства и сборки 

сельскохозяйственной техники и транспортных средств, импортируемые производителем 

такой техники для собственных производственных целей; 

22) оборудование и его комплектующие, отвечающие требованиям энерго- и 

ресурсоэффективности, определяемым Кабинетом Министров; 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112340?cl=ru-ru#st_295
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23) сырье, предназначенное для производства растительного масла, кормов для птиц и рыб, 

- до 1 января 2025 года; 

24) ККМ, включенные в Реестр ККМ, и их комплектующие для ремонта; 

241) POS-терминалы с функцией работы с ККМ, включенных в Реестр ККМ; 

242) электронные устройства со встроенным принтером чека и операционной системой, 

предназначенные для установки программной ККМ, согласно перечню, утверждаемому 

уполномоченным налоговым органом; 

25) аффинированные стандартные и мерные слитки, инвестиционные монеты, ввозимые 

Национальным банком, - до 1 января 2024 года. 

• Импорт товаров, указанных в подпунктах 2, 3, 11, 13, 14, 17, 20−23 настоящего 

пункта, освобождается от уплаты НДС согласно перечню, утверждаемому Кабинетом 

Министров, в соответствии с ТН ВЭД (постановление Кабинета Министров КР «О мерах 

по реализации требований статей 289, 297, 298 и 299 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики» от 11 марта 2022 года № 131). 

• Не является объектом обложения НДС товар, импортированный физическим лицом, 

не осуществляющим предпринимательскую деятельность, в пределах норм, установленных 

Кабинетом Министров. 

26) племенные сельскохозяйственные животные и семенные материалы, минеральные 

удобрения и средства химической защиты растений; 

27) вооружение, военная техника, военное имущество, специальная техника и специальные 

средства; 

28) временно ввозимые отечественными организациями на таможенную территорию ЕАЭС 

в Кыргызской Республике воздушные суда с годом выпуска не более 15 лет, двигатели и 

запасные части к воздушным судам; 

29) основные средства непосредственно для собственных производственных целей и 

отдельные товары. 

Реализация виртуального актива не является объектом налогообложения НДС. 

 

V. К поставкам (работам) с нулевой ставкой НДС относятся: 

1) Переработка давальческого сырья, ввезенного из государств-членов ЕАЭС. 

2) Экспорт товаров, за исключением экспорта металлосодержащих руд, концентратов, 

сплавов и аффинированных металлов. 

3) Международная перевозка пассажиров, багажа и грузов, за исключением перевозок, 

осуществляемых железнодорожным транспортом. 

4) Услуги по обслуживанию транзитных рейсов воздушных судов, а также связанные с 

международной перевозкой, за исключением услуг, связанных с международной 

перевозкой железнодорожным транспортом. 

5) Услуги, связанные с электроснабжением насосных станций, занимающихся поливом 

сельскохозяйственных угодий, обеспечением населения питьевой водой. 

 

VI. Уменьшение суммы НДС на 80 процентов   

Сумма НДС уменьшается на 80 процентов  при условии ведения налогоплательщиком 

раздельного учета  на следующие виды деятельности: 

 1) промышленная переработка сельскохозяйственной продукции из сырья отечественного 

производства;  

2) производство ювелирных изделий из драгоценных металлов отечественного 

производства и лома - до 1 января 2027 года. 

 

 

 

 

VII. От уплаты акциза освобождаются следующие импортируемые товары 

1. Освобождаются от уплаты акциза следующие импортируемые товары: 
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1) товары, необходимые для эксплуатации транспортных средств, осуществляющих 

международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, во время следования в пути и в 

пунктах промежуточной остановки; 

2) товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, освобождаемые в рамках 

таможенных процедур, установленных таможенным законодательством ЕАЭС и/или 

законодательством Кыргызской Республики в сфере таможенного дела, за исключением 

таможенной процедуры выпуска товаров для внутреннего потребления; 

2. Экспортируемые подакцизные товары не облагаются акцизами при условии 

подтверждения налогоплательщиком экспорта таких товаров. 

 

VIII. От уплаты налога за пользование недрами освобождаются: 

Освобождаются от уплаты налогов за пользование недрами: 

1) собственник земельного участка или землепользователь, ведущий добычу песка, глины, 

песчано-гравийной смеси и отбор подземных вод, не связанные с осуществлением 

предпринимательской деятельности, на принадлежащем ему или находящемся в его 

пользовании земельном участке; 

2) субъект, получивший участки недр для образования особо охраняемых природных 

территорий, имеющих особое экологическое, природоохранное, научное и историко-

культурное значение; 

3) субъект, перерабатывающий отходы горного, обогатительного, коксо-химического и 

металлургического производства; 

4) субъект, выполняющий геологические, геофизические и другие работы по изучению 

недр, проводимые за счет средств республиканского бюджета, научно-исследовательские 

работы, в том числе по прогнозированию землетрясений, инженерно-геологические 

изыскания и геоэкологические исследования, а также иные работы, проводимые без 

нарушений целостности недр; 

5) специализированная организация водоснабжения по отбору подземных вод; 

6) организация по отбору подземных вод в части водоснабжения населенных пунктов. 

2. Освобождается от уплаты бонуса налогоплательщик бонуса, прошедший листинг на 

фондовых биржах по объекту налогообложения, указанному в части 2 статьи 351 НК КР. 

 

IХ. От налога с продаж освобождаются реализация товаров, выполнение работ, 

оказание услуг: 

1. От уплаты налога с продаж освобождаются реализация товаров, выполнение работ, 

оказание услуг: 

1) сельскохозяйственным производителем и/или машинно-тракторной станцией; 

2) сельскохозяйственным кооперативом; 

3) обществом инвалидов, организацией и индивидуальным предпринимателем, у которых 

инвалиды (кроме лиц с инвалидностью 3 группы общего заболевания) составляют не менее 

50 процентов от общего числа занятых, и их заработная плата составляет сумму не менее 

50 процентов от общего фонда оплаты труда. Перечень данных обществ, организаций и 

индивидуальных предпринимателей определяется Кабинетом Министров; 

4) дошкольными образовательными организациями (детскими садами, созданными на 

основе частной формы собственности); 

5) промышленными предприятиями, деятельность которых относится к преференциальным 

видам промышленной деятельности, подлежащим льготному налогообложению, 

установленным статьей 183 НК КР (за исключением горно-перерабатывающих, 

горнодобывающих предприятий, а также предприятий, выпускающих подакцизные товары); 

6) налогоплательщиками, зарегистрированными и осуществляющими деятельность в 

преференциальных приграничных населенных пунктах; 

7) частными медицинскими учреждениями кардиохирургической направленности, а также 

услуги гемодиализа лицам с хронической почечной недостаточностью в терминальной 

стадии; 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112340?cl=ru-ru#st_351
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112340?cl=ru-ru#st_183
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8) по оказанию религиозных обрядов, ритуалов, церемоний, а также услуг по организации 

и приведению паломничества. 

2. От уплаты налога с продаж освобождаются реализация товаров, выполнение работ, 

оказание услуг некоммерческой организацией при условии, что оплата не превышает 

расходы на реализацию этих товаров, выполнение этих работ, оказание этих услуг: 

1) для социального обеспечения и защиты детей или малообеспеченных граждан 

преклонного возраста; 

2) в сфере образования, медицины, науки, культуры и спорта. 

3. От уплаты налога с продаж освобождается реализация: 

1) электроэнергии, теплоэнергии и природного газа физическому лицу для бытовых целей; 

2) банком: 

а) аффинированных стандартных и мерных слитков, инвестиционных монет из золота и/или 

серебра; 

б) основных средств или товаров по договорам финансовой аренды и договорам в 

соответствии с исламским финансированием, за исключением процентного дохода по 

данным договорам. 

 

Х. Не являются объектом налогообложения налога с продаж: 

1) передача имущества от собственника: 

а) доверительному управляющему на основании договора доверительного управления; 

б) субъекту, на которого в соответствии с договором простого товарищества возложена 

обязанность по ведению дел этого товарищества; 

2) передача имущества собственнику при прекращении договора доверительного 

управления или простого товарищества; 

3) передача основных средств по договору финансовой аренды (лизинга); 

4) экспорт товаров, работ, услуг; 

5) реализация товаров, работ, услуг вне территории Кыргызской Республики; 

6) продажа предприятия или его обособленного подразделения одним 

налогоплательщиком НДС другому налогоплательщику НДС или субъекту, который 

становится таковым в момент передачи. 

  

ХI. Льготы и освобождения по подоходному налогу  

Ставка подоходного налога устанавливается в размере 5 процентов для наемных 

работников: 

1) налогоплательщиков, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в 

преференциальных приграничных населенных пунктах; 

2) налогоплательщиков, указанных в части 4 статьи 183 НК КР; 

3) резидента и дирекции Парка высоких технологий и Парка креативных индустрий, за 

исключением работников, осуществляющих обслуживание и охрану зданий, помещений, 

земельных участков. 

 

ХII. Льготы и освобождения по налогу на имущество  

 

Льготы по налогу на имущество на здание, сооружение помещение, 

автотранспортное средство  

 

1. Не подлежит налогообложению: 

1) площадь только одного объекта жилого здания или помещения, принадлежащего 

собственнику данного объекта, не превышающая следующего размера: 

Площадь объекта жилого здания или помещения, не облагаемая налогом на имущество, 

в зависимости от численности населения в населенных пунктах, кв.м 

https://cbd.minjust.gov.kg/112340#st_183
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тыс. чел. До 5 от 5 

до 10 

от 10 

до 20 

от 20 

до 50 

от 50 

до 

100 

от 100 

до 200 

от 200 

до 500 

500 и 

выше 

Жилой дом, 

дачный дом, кв.м 

360 330 300 270 240 210 180 150 

Квартира, кв.м 290 260 230 200 170 140 110 80 

 

2) здания, помещения и транспортные средства дипломатических представительств, 

консульских учреждений зарубежных стран и представительств международных 

организаций в соответствии с международными договорами, вступившими в силу в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 

3) здания общества инвалидов, организаций и индивидуальных предпринимателей, у 

которых инвалиды (кроме лиц с инвалидностью 3 группы общего заболевания) составляют 

не менее 50 процентов от общего числа занятых, и их заработная плата составляет сумму 

не менее 50 процентов от общего фонда оплаты труда. Перечень указанных организаций, 

учреждений и предприятий определяется Кабинетом Министров; 

4) здания и помещения некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере науки, образования, здравоохранения, культуры, спорта, социального обеспечения 

нетрудоспособных граждан, малообеспеченных и малоимущих семей, а также 

благотворительных организаций; 

5) транспортные средства, приводимые в движение только электрическим двигателем. 

2. Освобождается от уплаты налога в размере 50 процентов от суммы налога на имущество, 

причитающейся к уплате: 

1) здания, помещения и сооружения, находящиеся в собственности или временном 

пользовании сельскохозяйственного кооператива, используемые в целях основной 

деятельности сельскохозяйственного кооператива; 

2) здания, помещения и сооружения, отвечающие требованиям энерго- и 

ресурсоэффективности, определяемым Кабинетом Министров. 

3. Заложенное имущество, принятое в собственность банка, освобождается от обложения 

налогом на имущество на период с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором данное имущество было передано в собственность банка, до первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором объект имущества начал использоваться банком в 

предпринимательских целях или был реализован, в зависимости от того, какое из этих 

событий наступило раньше. 

 

Освобождение от налогообложения земельных участков  

 

Если иное не предусмотрено настоящим разделом, освобождаются от налогообложения: 

1) земли: 

а) заповедников, резерваторов, природных, национальных и дендрологических парков, 

ботанических и зоологических садов, заказников, нераспределенные земли запаса, земли; 

б) скотопрогонов и скотоостановочных площадок. 

2) нарушенные земли (деградировавшие, с нарушениями почвенного покрова и других 

качественных показателей земли), требующие рекультивации, полученные для 

сельскохозяйственных нужд органами местного самоуправления, организациями, а также 

физическими лицами на срок, устанавливаемый местными кенешами. 

 

Льготы по налогу на земельные участки 

 

1. Освобождаются от уплаты налога на имущество земельные участки: 

1) общества инвалидов, организаций и индивидуальных предпринимателей, у которых 

инвалиды (кроме лиц с инвалидностью 3 группы общего заболевания) составляют не менее 

50 процентов от общего числа занятых, и их заработная плата составляет сумму не менее 
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50 процентов от общего фонда оплаты труда. Перечень указанных организаций, 

учреждений и предприятий определяется Кабинетом Министров; 

2) земли профсоюзных санаториев, домов отдыха, пансионатов, входящих в санитарно-

охранные зоны; 

3) земли дошкольных образовательных организаций, созданных на основе частной формы 

собственности. 

 

Примечание: Порядок оценки эффективности налоговых льгот, утвержден 

постановлением Кабинета Министров КР «Об оценке эффективности налоговых льгот» 

от 8 декабря 2016 года № 646 

 

ХIII. Местные кенеши имеют право предоставлять на подведомственной территории: 

а) полное или частичное освобождение от уплаты налога на имущество, на здания и 

помещения на срок до 3 лет в случаях, когда налогоплательщик понес материальные убытки 

вследствие непреодолимой силы; 

б) полное или частичное освобождение от уплаты налога на имущество по 

сельскохозяйственным угодьям на срок до 3 лет в случаях, когда землепользователь понес 

материальные убытки вследствие непреодолимой силы; 

в) полное освобождение от уплаты налога на имущество на здания, сооружения и 

помещения и/или налога на имущество на земли населенных пунктов и земли 

несельскохозяйственного назначения для предприятий, деятельность которых относится к 

преференциальным видам промышленной деятельности, подлежащим льготному 

налогообложению, установленным статьей 183 НК КР; 

г) полное освобождение от уплаты налога на имущества на земельные участки и на нежилые 

здания, сооружения и помещения для налогоплательщиков, зарегистрированных и 

осуществляющих деятельность в преференциальных приграничных населенных пунктах. 

 

Примечание: Перечень преференциальных видов промышленной деятельности, 

осуществляемой в пределах территории административно-территориальной единицы, 

имеющей особый статус, утвержден постановлением Кабинета Министров КР «О мерах 

по реализации статей 153, 159-1, 213, 315, 330 и 344 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики» от 24 апреля 2019 года № 193 

 

ХIV. Преференциальные виды промышленной деятельности, подлежащие льготному 

налогообложению 

1. Кабинет Министров утверждает перечень преференциальных видов промышленной 

деятельности, осуществляемой в пределах территории административно-территориальной 

единицы, имеющей особый статус в соответствии с законодательством Кыргызской 

Республики, подлежащих льготному налогообложению. 

2. Кабинет Министров утверждает перечень организаций, подлежащих льготному 

налогообложению по налогу на прибыль, НДС и налогу с продаж на товары, работы и 

услуги, реализуемые организациями, имеющими национальное и/или государственное 

и/или инвестиционное значение, в пределах ставок налогов, установленных НК КР, а также 

порядок предоставления налоговых льгот. Льготы по налогам предоставляются 

организациям сроком на 5 лет. 

Кабинет Министров имеет право на продление срока предоставления льгот по налогам, 

указанного в настоящей части, на последующий срок до 5 лет на основании анализа 

эффективности предоставленных льгот. 

 

Примечание: Порядок предоставления  вышеуказанных налоговых льгот для организаций, 

имеющих национальное и/или государственное и/или инвестиционное значение, утвержден 

постановлением Кабинета Министров КР «О реализации частей 4 и 5 статьи 183 

Налогового кодекса Кыргызской Республики» от т 3 июля 2023 года № 330 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112340?cl=ru-ru#st_183
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ХV. Компания, работающим в СЭЗ, предоставляются следующие льготы и 

преимущества: 

1) Частичное или полное освобождение от всех видов налогов, пошлин, выплат и сборов в 

течение всего периода осуществления деятельности в СЭЗ; 

2) В течение года субъекты СЭЗ производят генеральной дирекции СЭЗ оплату за право 

осуществления своей деятельности на территории СЭЗ в качестве субъекта СЭЗ: 

- оплата за право осуществления деятельности на территории СЭЗ в качестве субъекта СЭЗ 

устанавливается в размере от 0,5% до 2% с выручки от реализации товаров, работ и услуг; 

 - оплата за право осуществления деятельности на территории СЭЗ, субъектов СЭЗ, 

созданных с целью ускоренного развития регионов производят отчисления в размере 0,1−2% 

от выручки от реализации товаров и услуг в генеральную дирекцию СЭЗ для получения  

дополнительных льготы по уплате налоговых платежей и платежей по государственному 

социальному страхованию. 

3) Экспорт произведенной в СЭЗ продукции освобождается от квотирования, за 

исключением ввоза на территорию Кыргызской Республики (кроме перерабатываемой 

отечественной сельскохозяйственной продукции, определяемой согласно классификатору, 

утвержденному Кабинетом Министров Кыргызской Республики, объем которой не должен 

превышать 30 процентов от общего объема произведенной продукции в течение года). 

4) Экспорт товаров, произведенных в СЭЗ, импорт товаров в СЭЗ, а также товары, 

предназначенные для реэкспорта, полностью освобождаются от таможенных пошлин. 

5) Упрощенный режим въезда и выезда иностранных работников. 

6) Упрощенная система регистрации хозяйствующего субъекта. 

7) Прямой доступ к инфраструктуре, в том числе к телекоммуникациям, водоснабжению, 

электроснабжению и средствам транспортировки при ведении деятельности на территории 

СЭЗ. 

 

 

ХVI. Компаниям, работающим в Парке высоких технологий (далее - ПВТ), 

предоставляются следующие льготы и преимущества: 

 

1) Специальный налоговый режим, освобождающий  резидентов ПВТ от налогов и льгот по 

страховым взносам в соответствии с законодательством Кыргызской Республики до 11 

июля 2026 года. 

2) Отчисления в размере 1 % с выручки ежеквартально в дирекцию ПВТ за предоставление 

налоговых и иных льгот. 

3) Ставка подоходного налога устанавливается в размере 5 процентов для наемных 

работников резидента и дирекции ПВТ, за исключением работников, осуществляющих 

обслуживание и охрану зданий, помещений, земельных участков. 

4) Оплачивают страховые взносы в размере 12 процентов от размера среднемесячной 

заработной платы (за исключением работников-пенсионеров, работников, 

осуществляющих обслуживание и охрану зданий, помещений, земельных участков). 

 

 

 

 

ХVII. Льготы, установленные таможенным законодательством: 

 

Тарифные льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины 

предоставляются в отношении:  

1. Ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию ЕАЭС из третьих стран товаров в 

качестве вклада иностранного учредителя в уставный (складочный) капитал (фонд) в 

пределах сроков, установленных учредительными документами для формирования этого 
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капитала (фонда). Порядок применения тарифных льгот в отношении таких товаров 

устанавливается Евразийской экономической комиссией. 

2. Технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и 

материалов, ввозимых для исключительного использования на территории государства - 

участника таможенного союза в рамках реализации инвестиционного проекта, 

соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору экономики) государства. 

Постановлением Правительства Кыргызской Республики от 26 октября 2018 года № 503 

утверждены следующие приоритетные виды деятельности (секторы экономики): 
1) промышленные производства, основанные на инновационных технологиях; 

2) легкая промышленность; 

3) пищевая промышленность; 

4) энергетика; 

5) сельское хозяйство, производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 

6) сборочное производство; 

7) туризм; 

8) производство, ориентированное на экспорт; 

9) сети связи и системы коммутаций; 

10) автомобильный транспорт, включая электробусы, автобусы; 

11) банковская и платежная деятельность; 

12) здравоохранение (медицинское оборудование, включая комплектующие и запасные 

части для него, а также изделия медицинского назначения); 

13) воздушный транспорт (гражданские пассажирские самолеты). 

14) строительство. 

 

ХVIII. Прочие стимулы и гарантии инвестиций 

 

Кыргызская Республика в лице уполномоченных государственных органов на территориях 

с особым инвестиционным режимом предоставляет финансовые обязательства по защите 

инвестиций. Кабинет Министров Кыргызской Республики для территорий с особым 

инвестиционным режимом утверждает перечень финансовых обязательств для 

приоритетных отраслей экономики и социальной сферы. 

 

Постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 18 февраля 2022 года 

№ 88 утверждены следующие финансовые обязательства уполномоченных 

государственных органов по защите инвестиций на территориях с особым инвестиционным 

режимом для приоритетных отраслей экономики и социальной сферы: 

1. Обязательства государства в рамках гарантий по инвестиционным проектам, 

закрепленные в инвестиционных соглашениях, в случае нанесения ущерба в результате 

неправомерных действий/бездействия государственных органов при рассмотрении споров, 

возникших из-за противоречий в законодательстве. 

2. Гарантия защиты от любых форм дискриминации со стороны государства для 

обеспечения равных конкурентных возможностей для инвесторов. 

3. Равноправные отношения как к иностранным инвесторам, так и к отечественным 

инвесторам. 

4. Беспрепятственный перевод прибыли и других видов доходов. 

5. Гарантия защиты инвестиций от экспроприации, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством. 

6. Гарантия защиты прав инвесторов в отношении интеллектуальной собственности и 

имущества. 

 

 

Приложение 2. Список опрошенных министерств и ведомств 
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№ Наименование государственного органа 
Ответ 

предоставлен 

1 Министерство юстиции Кыргызской Республики Да 

2 Министерство иностранных дел Кыргызской Республики Да 

3 Министерство финансов Кыргызской Республики Да 

4 Министерство экономики и коммерции Кыргызской 

Республики 

Да 

5 Министерство цифрового развития Кыргызской Республики Да 

6 Министерство энергетики Кыргызской Республики Нет 

7 Министерство труда, социального обеспечения и миграции 

Кыргызской Республики 

Нет 

8 Министерство транспорта и коммуникаций Кыргызской 

Республики 

Да 

9 Министерство образования и науки Кыргызской Республики Да 

10 Министерство здравоохранения Кыргызской Республики  

11 Министерство культуры, информации, спорта и молодежной 

политики Кыргызской Республики 

Нет 

12 Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики Нет 

13 Национальное агентство по инвестициям при Президенте 

Кыргызской Республики 

Да 

14 Государственное агентство по делам государственной 

службы и местного самоуправления при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики 

Нет 

15 Государственное агентство по  управлению 

государственным имуществом при Кабинете Министров 

Кыргызской Республики 

Нет 

16 Государственное агентство интеллектуальной собственности 

и инноваций при Кабинете Министров Кыргызской 

Республики 

Да 

17 Государственная таможенная служба при Министерстве 

финансов Кыргызской Республики 

Да 

18 Государственная налоговая служба при Министерстве 

финансов Кыргызской Республики 

Да 

 


